1

2024年６月 24日

各 位

英国 日本食品会社等との３社間資本業務提携（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社グループの英国における事業展開を企図して設立された英

国法人である Kozosushi UK Limited（以下「Kozosushi UK」といいます。）及び、英国の日本食品会社であ

る Japan Centre Group Limited（以下「Japan Centre」といいます。）との間で３社間の資本業務提携（以

下「本資本業務提携」といいます。）を締結することを決議いたしました。本資本業務提携により、

Kozosushi UK及び Japan Centreは当社の持分法適用関連会社となりますのでお知らせいたします。

１． 英国における事業展開に至った経緯

 当社グループは、「多様な食を、多様な形で、多様な顧客へ」をスローガンに、持ち帰り寿し店「小僧寿

し」、鳥料理の居酒屋「とり鉄」「とりでん」「ぢどり亭」、ラーメン業態の「どさん子」、とんかつ業態の

「キムカツ」、メキシカン・ファストフード「TacoBell」など、17の事業ブランド、国内・海外を合わせて

544店舗を展開しております。その中で、当社は今後の成長戦略の一環として海外事業の拡充を企図してお

り、現時点における海外出店店舗及びブランド数は、米国 13店舗、５ブランド、欧州２店舗、２ブランド

となっております。当社が海外事業展開を推進する過程において、現時点で英国圏における事業は未開の

状態である中で、英国において 1976年より事業を推進する Japan Centreとの協業により、多層的な事業

展開が可能となることから、英国現地法人である Kozosushi UKを設立し、本資本業務提携の締結に至りま

した。なお、英国現地法人である Kozosushi UKは、英国及び欧州における日本食の卸小売と飲食事業を展

開する Aoyama Investment Brain Limitedとの合弁会社であり、同社株主である浅井將雄氏は英国の大手

ファンド会社の役員兼創業者でありますが、英国を中心に日本の食品や文化を広める支援活動も展開され

ております。

２．本資本業務提携の目的

 本資本業務提携先である Japan Centreは、1976年の設立以来、英国における「小売事業」「飲食事業」

を介した「日本の食と文化」の発信源として、以下の事業を展開しております。

１） JAPAN CENTRE（日本食ホール・卸売）

英国の首都、ロンドンのウエストエンドの中心に旗艦店を展開し、日本食品や調味料・飲料等を販

売するスーパーマーケット。同旗艦店においては、毎日 2,000人以上のお客様に、生鮮食品、麺

類、お寿司などの食の展開に加え、家庭用品、生活用品、ギフト、書籍など、幅広い商品を展開し

ております。

２） Ichiba（日本食ホール）

日本の魅力を海外に発信し、需要を開拓することを目的に設立されたクールジャパン機構（正式名

称：海外需要開拓支援機構）との共同出資により設立された Ichiba UK Limitedにおいて展開す

る、日本食における飲食・物販・デモンストレーション・プロモーションが一体となった日本食

ホール。

３） ラーメン・レストラン（ラーメン横丁）

ロンドンのへドン・ストリートに出店する 1970年代のレトロな東京をイメージしたラーメン Bar

「ラーメン横丁」を展開しております。

会 社 名 株 式 会 社 小 僧 寿 し

代 表 者 名 代表取締役社長  森下  將典

 (コード番号：9973 STANDARD)

問 合 せ 先 取締役管理本部長  毛 利 謙 久

 (TEL．03-4586-1122)

2

４） JAPAN CENTRE（オンライン・ショッピング）

2006年に開設、2015年に Googleの認定ショップとなった欧州最大級の日経オンライン・ショッピ

ングサイト。日本酒やお米から、日本食には欠かせない食料品や食材まで、3,000点以上の商品を取

り扱っております。

 当社は、本資本業務提携においては、Japan Centreとの協業を主体として、①当社小売事業、飲食事業

のブランドの展開、②日本食材の輸入、海外において販売する商品の企画・販売・製造、を目的としてお

り、本資本業務提携により、海外における日本食の卸売事業、小売事業（オンライン・ショッピングを含

む）、飲食事業、生産事業など、多層的な事業展開を企図しており、より強固な業務提携関係を構築するた

めに、Japan Centreの共同 CEOに、当社代表取締役社長の森下將典が就任する予定です。

 当社グループは、本資本業務提携により、英国における事業展開の推進を介して、さらなる企業価値の

向上を実現してまいります。

３．本資本業務提携の内容

 １）業務提携の内容

  ① 当社グループが展開する小売事業、及び、飲食事業が展開する事業ブランドの英国における展開

② 日本食材の輸入、海外において販売する商品の企画・販売・製造

 ２）資本提携の内容

  本資本業務提携に伴い、当社は Kozosushi UKの株式 18.0％を新たに取得することで、同社株式の累計

25.0％を取得いたします。また、Kozosushi UKにおいては Japan Centreの株式 50.5％を取得し、連結

子会社とすることで、当社は両社を持分法適用関連会社といたします。なお、Kozosushi UKの株式

18.0％の追加取得価額は 180英ポンドであります。

４．本資本業務提携先の概要

 １）Kozosushi UK

(1) 名称 Kozosushi UK Limited

(2) 所在地
Apartment 5 Centre Point, 101-103 New Oxford Street, London, United

Kingdom, WC1A 1DB

(3) 代表者の役職・氏名
director 中村 岳

director 森下 將典

(4) 事業内容 英国における小売・飲食事業等の運営及び経営管理

(5) 資本金 1,000 英ポンド

(6) 設立年 2024年５月

(7) 所有者及び出資比率
Aoyama Investment Brain Limited  93.0％

株式会社小僧寿し          7.0％

(8) 当社と当該会社との

関係性

資本関係 当該会社の株式 7.0％を保有しております。

人的関係
当社代表取締役の森下將典が当該会社の取

締役に就任しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況

当社代表取締役の森下將典が当該会社の取

締役に就任しておりますので、関連当事者

に該当いたします。

 ２）Japan Centre

(1) 名称 Japan Centre Group Limited

(2) 所在地 Premier Park Road, London, NW10 7NZ.

(3) 代表者の役職・氏名 CEO 中村 岳

(4) 事業の内容 スーパーマーケット及びフードホール、レストランの運営

3

(5) 資本金 1,301千英ポンド

(6) 設立年月日 1976年１月

(7) 大株主及び持株比率

（2023年 12月末現在）

Alindene Ltd    50.5％

HSI Dining Co. Ltd 49.5％

(8) 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※１）

※１ 最近３年間の経営成績及び財政状態に関しては、資本業務提携先の意向により非開示とさせて頂きます。

５．日程

(1) 取締役会決議日 2024年６月 24日

(2) 本資本業務提携契約締結日 2024年６月 24日

(3) Kozosushi UK株式譲受実行日 2024年６月 24日

６．今後の見通し

 当社は、Japan Centreとの資本業務提携及び同社並びに Kozosushi UK の持分法適用関連会社化によ

り、Japan Centre との相互協力関係を構築することで、当社グループの企業価値及び株主価値の向上に資

するものと判断しております。現時点において、本資本業務提携及び本件株式取得に伴う当社の業績及び

財政状態に与える影響は未定でありますが、当社グループにおける海外事業の拡充を踏まえて、2023年 1

月に策定を致しました中期経営計画（FY2023-2025）の再構築に向けた検討を進め、本計画の策定が完了し

た時点で、速やかにお知らせいたします。

以 上